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ANOTACE

Cílem teoretické části této diplomové práce je vypracování literární rešerše na

téma cholinesterázy a jejich inhibitory. V jednotlivých podkapitolách se věnuje

charakteristice jejich struktury, funkce a mechanismu katalytického působení

cholinesteráz a možnostem ovlivnění jejich aktivity na různých úrovních. V poslední

části se věnuje jednotlivým analytickým metodám, kterými lze stanovit aktivitu

a inhibici cholinesteráz, z pohledu historie i současnosti.

Experimentální část práce se skládá z několika dílčích podcílů. V první části se

věnuje zpracování odebrané krve a dalším úpravám před samotným stanovením.

Dalším podcílem je testování různých reakčních podmínek za účelem získání

optimálních podmínek pro spektrofotometrické měření aktivity cholinesteráz

s využitím dithionikotinové kyseliny (DTNA) jako chromogenního činidla. Dále se

práce zabývá porovnáním chromogenních činidel DTNA a DTNB a vyhodnocením

vhodnosti jejich použití. Součástí práce je také stanovení inhibiční účinnosti

vybraných inhibitorů a jejich porovnání se standardními látkami. Posledním podcílem

experimentální části práce je stanovení rozdělovacího koeficientu vybraných látek

v systému n-oktanol:voda.

KLÍČOVÁ SLOVA

Acetylcholinesteráza, butyrylcholinesteráza, inhibitory cholinesteráz, DTNA,

DTNB, Alzheimerova choroba, Myasthenia gravis

ANNOTATION

The aim of the theoretical part of this thesis is to elaborate a literature review on

the subject of cholinesterases and their inhibitors. The individual subchapters deal

with the characteristics of its structure, function, and mechanism of the catalytic

action of cholinesterases and the possibilities of influencing their activity at different

levels. The last part describes individual analytical methods to determine the activity

and inhibition of cholinesterases, in terms of history and the present.

The experimental part of the thesis consists of several sub-aims. The first part

deals with the processing of the collected blood and other adjustments before the

determination. Another objective is testing of different reaction conditions for the

purpose of obtaining optimal conditions for the spectrophotometric measurement of

cholinesterase activity using dithionicotinic acid (DTNA) as a chromogenic agent.

Furthermore, the comparison of DTNA and DTNB chromogenic reagents and their

suitability for use was tested. Also, the inhibitory activity of selected inhibitors was

determined and compared with standard substances. The last part is the

determination of the partition coefficient of selected substances in the n-octanol/water

system.

KEY WORDS

Acetylcholinesterase, butyrylcholinesterase, cholinesterase inhibitors, DTNA,

DTNB, Alzheimer's disease, Myasthenia gravis
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ÚVOD

Cholinesterázy, mezi něž řadíme acetylcholinesterázu (AChE)

a butyrylcholinesterázu (BChE), jsou významné živočišné enzymy ze skupiny

hydroláz. Acetylcholinesteráza hraje klíčovou úlohu v přenosu nervového

vzruchu v cholinergním nervovém systému. Inaktivuje jeho mediátor,

acetylcholin (ACh), který se uvolňuje na nervosvalových zakončeních

a nervových synapsích, čímž acetylcholinesteráza ukončuje nervový impuls.

Fyziologická funkce butyrylcholinesterázy prozatím není zcela objasněna [1,2].

V posledních letech jsou cholinesterázy spojované s mnoha fyziologickými

i patologickými ději, např. vývojem organismu, diferenciací buněk

v cholinergních tkáních, obezitou, stresem, demencí, Alzheimerovou chorobou,

Myasthenií gravis a dalšími. Cholinergní systém se významným způsobem

podílí na procesech spojených s učením a pamětí [2,3].

V současnosti se k léčbě Alzheimerovy nemoci využívají inhibitory

cholinesteráz, jejichž podání vede k úpravě symptomů a zlepšení kognitivních

funkcí, ale progresi onemocnění nezastaví. Dříve používaný takrin pro své

nežádoucí účinky již není doporučovaným léčivem. V klinické praxi využívanými

inhibitory jsou rivastigmin, donepezil a galantamin. [4].

Metody stanovení aktivity cholinesteráz a jejich inhibice jsou uplatnitelné

v širokém spektru oborů – v medicíně, farmacii, zemědělském a potravinářském

průmyslu, k monitorování životního prostředí, v laboratořích, armádě a dalších

odvětvích. Patří mezi ně metody spektrofotometrické, pH-detekční,

radiometrické, histochemické a jiné. V současnosti je nejpoužívanější

Ellmanova metoda a její modifikace [5].
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Acetylcholin

Jako první z neurotransmiterů byl objeven acetylcholin. Působí jako

neuromediátor v cholinergní nervové soustavě, ovlivňuje funkci centrální

i periferní nervové soustavy pomocí muskarinových a nikotinových receptorů.

V periferii zajišťuje putování nervového vzruchu na sympatických

a parasympatických vláknech, jako neurotransmiter působí také na

nervosvalové ploténce. Využívají jej všechny pre- a postgangliové

parasympatické neurony, všechny pregangliové a část postgangliových

sympatických neuronů [6–8].

1.1.1 Výskyt

Cholinergní neurony jsou rozšířeny v centrální nervové soustavě (CNS)

a jsou jimi inervovány téměř všechny oblasti mozku. Vyskytují se nejvíce

v míše, zadním mozku, střední habenule, mezopontinním regionu, bazálním

předním mozku, striatu, aj. Významné množství ACh je přítomno i v epitelu

rohovky, lidské placentě. ACh byl stanoven dokonce i v rostlinách,

např. v kopřivě žahavce (Urtica urens). Novější výzkumy prokázaly, že

cholinergní signalizace byla založena již od počátku života, tedy v primitivních

jednobuněčných a mnohobuněčných organismech, v bakteriích, řasách,

rostlinách a houbách [9–12].

U obratlovců je ACh syntetizován a ukládán v různých gliových buňkách,

ze kterých je mediátor uvolňován parakrinním způsobem, ovlivňuje tedy buňky

v nejbližším okolí. Postupně začíná být objasňován fyziologický význam

a molekulární mechanismy tohoto typu ne-neuronální cholinergní signalizace,

především v lymfocytech, vaskulárních endotelových buňkách, lidských

alfa-buňkách pankreatu a v reprodukčním systému člověka aj. [13–16].

V rozmanitosti cholinergních mechanismů je rozhodujícím parametrem

čas. Cholinergní zprostředkování může být extrémně rychlé (několik milisekund)

nebo velmi pomalé (několik minut). Rychlý přenos spoléhá na rychlé fyzikálně-

chemické reakce, které musí být charakterizované nízkou afinitou. Rychlost
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chemické reakce je nepřímo spojena s její afinitou. Jinými slovy, čas se získává

na úkor citlivosti [16,17].

1.1.2 Význam

ACh je zřejmě nejvýznamnějším mediátorem procesů, které se podílejí na

fungování intelektuálních funkcí člověka. Vzhledem k jeho široké distribuci

v mozku je zřejmé, že je cholinergní neuropřenos zodpovědný za modulaci

důležitých nervových funkcí [2,8].

Tento systém je zapojen do fyziologických procesů, mezi něž patří

pozornost, učení, paměť, reakce na stres, bdělost, spánek a senzorické

procesy. Endogenní ACh je důležitý pro formování akvizice, kódování,

konsolidaci, tedy upevnění paměťových stop, rekonsolidaci, zánik paměti a její

vyhledávání. Usnadnění cholinergního přenosu pomocí inhibitorů

cholinesterázy může zlepšit pozornost u lidí, čehož se využívá při léčbě

Alzheimerovy choroby (AD) [8,18–25].

Cholinergní systém reguluje spánkové cykly a stimulace cholinergních

neuronů v přesných oblastech mozkového kmene může v závislosti na dávce

podporovat REM (rychlé oční pohyby) fázi spánku. ACh přispívá i k sluchovému

synaptickému přenosu usnadněním thalamo-kortikální komunikace. Některé

studie naznačují zapojení ACh v dospělé neurogenezi [26–29].

Další studie dokazují, že ACh hraje svou roli při potlačení uvolňování

cytokinů prostřednictvím cholinergní protizánětlivé cesty, která je lokalizována

především v krvi a sliznici. Tato dráha je regulační vazbou mezi nervovými

zakončeními v krvi a makrofágy exprimujícími na svém povrchu α7 nikotinový

acetylcholinový receptor. Objevení cholinergní protizánětlivé cesty tak umožnilo

pochopit, jak se CNS podílí na regulaci vrozené imunity. Acetylcholinesteráza

vázaná na erytrocyty hraje podstatnou roli při ukončení aktivace cholinergních

protizánětlivých cest. Toto zjištění evokuje možné otázky o roli inhibitorů

cholinesteráz v imunitním systému [12,30–33].


[…]


Záporné hodnoty logP vypovídají o hydrofilitě vzorků inhibitorů, tedy dobré

rozpustnosti ve vodném prostředí. Díky jejich hydrofilitě budou ale vzorky hůře

přecházet přes biologické membrány, budou tedy účinnější na periferii. LogP

zároveň charakterizují i lipofilitu inhibitorů – se zvyšující se hodnotou logP se

zvyšuje lipofilita látek, tedy jejich prostupnost přes membrány. Nejvyšší hodnoty

logP mají inhibitory číslo 6, 5 a 10 (budou tedy nejlépe procházet přes

biologické membrány), naopak nejnižších hodnot dosahují inhibitory číslo 1, 2

a 9.

4.5.2 Výsledky tPSA

Hodnoty tPSA uvedené v tabulce 10 byly získány výpočtem v programu

ChemDraw. tPSA také vypovídá o hydrofilitě látky a o její prostupnosti přes

hematoencefalickou bariéru, či vstřebatelnosti v gastrointestinálním traktu.

Z našich získaných dat vyplývá, že inhibitory by mohly dobře procházet přes

biologické membrány. Sloučeniny jsou CNS aktivní, pokud je hodnota jejich

tPSA menší než 60-70 Å2. Kromě inhibitoru č. 4 tuto podmínky splňují všechny

vzorky i standardy. V kapitole 4.5.1 nám však hodnoty logP dokazují, že vzorky

inhibitorů jsou hydrofilní a budou pravděpodobně špatně procházet přes

biologické membrány. Dle literatury jsou směrodatnější hodnoty logP, proto

předpokládáme spíše vyšší účinnost bis(pyridiniových) solí na periferii [179].
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Tabulka 10 Hodnoty rozdělovacích koeficientů a tPSA testovaných inhibitorů

inhibitor
logP

experiment

logP

chemsketch

ClogP

chemdraw

tPSA [A2]

chemdraw

rivastigmin 1,21±0,21 2,14 1,401 32,78

galantamin 1,43±0,10 1,74 0,23 41,93

takrin 2,45±0,25 3,32 1,80 0

1 -6,45±0,57 -6,99 -6,04 46,48

2 -5,69±0,41 -5,75 -5,99 53,6

3 -5,20±1,08 -6,10 -3,44 46,48

4 -5,08±0,38 -5,27 -4,46 80,62

5 -2,86±0,39 -2,64 -2,80 6,02

6 -0,72±0,09 -0,65 -0,73 6,02

7 -4,58±0,98 -4,67 -4,92 58,62

8 -3,99±0,25 -4,80 -3,72 24,48

9 -5,86±0,71 -5,73 -5,28 40,16

10 -3,91±0,51 -3,71 -3,86 6,02
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5 ZÁVĚR

Experimentální část této diplomové práce se věnuje optimalizaci různých

reakčních podmínek pro spektrofotometrické stanovení aktivity cholinesteráz

s využitím DTNA jako chromogenního činidla. Dostatečné odezvy bylo

dosaženo při koncentracích substrátu 2.10-4 mol/l a 4.10-4 mol/l a objemu

erytrocytů 15 µl.

Podmínky stanovení s činidlem DTNA byly srovnávány s častěji

vyžívaným Ellmanovým činidlem DTNB. U DTNA lze v porovnání s DTNB

použít větší objemy erytrocytů (20 a 25 µl) a větší koncentrace substrátu ATCh

(8.10-4 mol/l), aniž by klesala aktivita enzymu. Při stanovení kinetických

parametrů neinhibované reakce s činidlem DTNA, v porovnání s činidlem

DTNB, bylo při stejných objemech přidaných erytrocytů dosaženo vyšších

hodnot mezní rychlosti. Hodnoty KM byly téměř srovnatelné.

Další část této práce se věnuje stanovení inhibičních účinností vybraných

deseti vzorků bis(pyridiniových) solí jako potenciálních inhibitorů

acetylcholinesterázy z lidských erytrocytů a jejich porovnání se standardními

látkami. O účinnosti jednotlivých inhibitorů vypovídá hodnota IC50. Čím je IC50

nižší, tím je daný inhibitor účinnější. Nejúčinnější byl inhibitor č. 6 (1,1'-(dekan-

1,10-diyl)bis(4-benzylpyridin-1-ium). Podobných hodnot dosáhly i inhibitory č.

10 (1,1'-(dekan-1,10-diyl)bis(4-methylpyridin-1-ium), 5 (1,1'-(dekan-1,10-

diyl)bis(4-ethylpyridin-1-ium), 8 (1,1'-(dekan-1,10-diyl)bis(4-methoxypyridin-1-

ium), 2 (1,1'-(dekan-1,10-diyl)bis(4-cyanopyridin-1-ium). Nejnižší účinnost při

inhibici AChE z lidských erytrocytů vykazoval inhibitor č. 4 (1,1'-(dekan-1,10-

diyl)bis(4-karboxypyridin-1-ium). Žádný inhibitor nebyl účinnější než standard

takrin, ale vzorky č. 10 a 6 se mu blížily. Inhibitory č. 8, 5, 10 a 6 byly účinnější

než standard galantamin. Všechny inhibitory byly účinnější než rivastigmin.

V další části byl stanovován typ inhibice vzorku inhibitoru č. 10. Podle

grafu dle Lineweavera a Burka, kinetických parametrů KM a Vmax a jejich

vypočtených poměrů se jedná o smíšený typ inhibice.

Posledním cílem experimentální části práce bylo stanovení rozdělovacího

koeficientu vybraných látek v systému n-oktanol:voda. Naměřené záporné

hodnoty logP vypovídají o hydrofilitě vzorků inhibitorů. Budou tedy hůře
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procházet přes biologické membrány, jejich účinnost bude vyšší na periferii.

Přes biologické membrány budou pravděpodobně nejlépe procházet inhibitory

č. 6, 5 a 10, nejhůře inhibitory č. 1, 2 a 9.
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