Téma diplomové práce <b>Use of dithioninicotinic acid as a chromogen for spectrophotometric determination of cholinesterase activity</b>
Jméno studenta, studentky <b>Bc. Karolína Sejkorová</b>
Jméno oponenta <b>Doc. PharmDr. Přemysl Mladěnka, Ph.D.</b>

## II. Posudek oponenta

Experimentální diplomová práce (DP) Bc. Karolíny Sejkorové se zabývá optimalizací podmínek spektrofotometrického stanovení inhibice acetylcholinesterázy z lidských červených krvinek a porovnáním inhibice tohoto enzymu a lipofily u 10 nově nasynthetizovaných látek.

Teoretický úvod je napsán poměrně dobře vzhledem k relativně komplikovanému biologickému tématu. Detailně popisuje metabolismus acetylcholinu oběma známými enzymy, zmiňuje inhibitory a jejich klinické využití a shrnuje současné možnosti testování inhibice cholinesteráz. Drobnými nedostatky jsou jen určité neodborné výrazy („cholinergní nervový systém“, „Alzheimerova choroba je .. onemocnění s mnohočetnými mozkovými patologiemi“, „antagonista receptoru pro N-methyl-D-aspartát“). Práce se opírá o neuvěřitelných 179 citací, což je na běžnou DP opravdu nezvykle vysoké číslo a to jen s drobnými chybami (č.17 – chybí asi číslo, časopis je správně?, a č.92 je článek v Handb Exp Pharmacol).

Z experimentální části je vidět, že studentka zvládla řadu metodických postupů i jejich matematické zpracování. Výsledky jsou zajímavé a vědecky relevantní (např. výrazné až řádové rozdíly v IC50 za použití lehce odlišných experimentálních podmínek). Chybí mi ale zde statistické zpracování, které je nutné pro správnou interpretaci výsledků. Výsledky z grafu 1 jsou velmi zajímavé, ale v této verzi obtížně srozumitelné, bylo by vhodnější z nich udělat více grafů a ukázat, kde je lineární závislost. Úprava grafů a jejich popis by obecně mohly být lepší /např. osa X u grafu 2, ve stejném grafu není specifikováno, zda jde o dvě stejná měření/. Diskuze by měla více konfrontovat nalezené výsledky s dostupnou literaturou – např. existují i podobně zaměřené studie?, jsou výsledky IC50 u známých inhibitorů stejné jako u jiných prací?

K práci mám následující otázky:

- Byla tato studie schválena etickou komisí?
- Nebylo by vhodné také zohlednit počet erytrocytů ve vzorku?
- Jaký je rozptyl IC50 u inhibice acetylcholinesterázy a butyrylcholinesterázy podle publikovaných studií u klinicky používaných inhibitorů?

Přes výše uvedené komentáře jde o velmi zajímavou DP, kterou plně doporučuji komisi k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **B**

V Hradci Králové dne 13.5.2019

Podpis oponenta diplomové práce